
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/08/2011
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2011, n. 831
 
Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia. Integrazione
D.P.G.R. n. 1317/2010
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE
 
 VISTI:
• l’art. 42 dello Statuto della Regione Puglia approvato con legge regionale 12 maggio 2004, n. 7;
• la legge regionale n. 18 del 27 giugno 2007 che detta le “Norme in materia di Diritto agli Studi
dell’Istruzione Universitaria e dell’Alta Formazione” nella Regione Puglia;
• l’art. 10, comma 1, lett. e) della citata L.R. n. 18/2007 ove è stabilito che il Consiglio di amministrazione
dell’Agenzia regionale per il Diritto allo Studio Universitario (Adisu) è composto, tra gli altri, anche da un
docente designato dalle istituzioni dell’alta formazione musicale presenti nel territorio pugliese;
• l’art. 8 della stessa L.R. n. 18/2007 ove è stabilito che gli organi dell’Agenzia restano in carica fino a
novanta giorni dopo l’inizio di ogni legislatura, tranne la componente studentesca che cessa dalla carica
in occasione del rinnovo della relativa rappresentanza ovvero al venir meno dello status di studente;
• l’art. 12 della citata L.R. n. 18/2007 che disciplina le cause di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza
degli amministratori dell’Adisu-Puglia;
• il D.P.G.R. n. 1317/2010 che istituisce il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per il Diritto allo
Studio Universitario di Puglia e riserva a successivo separato Decreto la nomina di cui all’art. 10 -
comma 1, lettera e) secondo periodo - della L.R. n. 18/2007, non appena gli organi preposti vi avranno
provveduto.
RICHIAMATE:
• la nota prot. n. 1997 del 07/02/2011 del Conservatorio di Musica “Niccolò Piccinni” di Bari con la quale
è stata comunicata, per la parte di rispettiva competenza, la propria designazione del rappresentante dei
docenti delle istituzioni dell’alta formazione musicale presenti sul territorio pugliese in seno al Consiglio
di Amministrazione dell’Adisu Puglia, nella persona del M° Umberto Cafagna;
• la nota prot. n. 1980 del 16/05/2011 del Conservatorio di Musica “Tito Schipa” di Lecce con la quale è
stata comunicata, per la parte di rispettiva competenza, la propria designazione del rappresentante dei
docenti delle istituzioni dell’alta formazione musicale presenti sul territorio pugliese in seno al Consiglio
di Amministrazione dell’Adisu Puglia, nella persona della Prof.ssa Raffaella Ronchi;
• la nota prot. n. 2416/V 11 del 18/05/2011 del Conservatorio di Musica “Nino Rota” di Monopoli con la
quale è stata comunicata, per la parte di rispettiva competenza, la propria designazione del
rappresentante dei docenti delle istituzioni dell’alta formazione musicale presenti sul territorio pugliese in
seno al Consiglio di Amministrazione dell’Adisu Puglia, nella persona della Prof.ssa Raffaella Ronchi;

1



• la nota prot. n. 3996 del 08/06/2011 del Conservatorio di Musica “Umberto Giordano” di Foggia con la
quale è stata comunicata, per la parte di rispettiva competenza, la propria designazione del
rappresentante dei docenti delle istituzioni dell’alta formazione musicale presenti sul territorio pugliese in
seno al Consiglio di Amministrazione dell’Adisu Puglia, nella persona della Prof.ssa Raffaella Ronchi;
• la nota prot. n. 52303 del 23/06/2011 dell’Istituto Musicale Pareggiato “Giovanni Paisiello” di Taranto
con la quale è stata comunicata, per la parte di rispettiva competenza, la propria designazione del
rappresentante dei docenti delle istituzioni dell’alta formazione musicale presenti sul territorio pugliese in
seno al Consiglio di Amministrazione dell’Adisu Puglia, nella persona della Prof.ssa Raffaella Ronchi;
 
 PRESO ATTO che i Direttori delle istituzioni dell’alta formazione di Foggia, Lecce, Monopoli e Taranto
hanno designato tutti lo stesso rappresentante, mentre il Conservatorio di Musica di Bari ha indicato
altro docente;
 
 VISTO il verbale dell’incontro tenutosi presso l’Assessorato al Diritto allo Studio in data 14 luglio 2011
nel corso del quale i rappresentanti degli istituti pugliesi dell’alta formazione musicale presenti hanno
confermato la designazione della Prof.ssa Raffaella Ronchi.
 
 CONSIDERATO che la designazione richiesta alle istituzioni dell’alta formazione musicale presenti sul
territorio pugliese dall’art. 10, comma 1, lettera e), della L.R. n. 18 del 27/06/2007, rappresenta un atto
preordinato alla costituzione dell’organo collegiale in questione, dalla natura tipicamente strumentale e
preparatoria, privo di autonomia funzionale e in grado di produrre effetti prodromici, senza costituire atto
di amministrazione attiva perché subordinato al successivo atto di nomina.
 
 VALUTATA la rappresentatività delle designazioni effettuate dalle istituzioni dell’alta formazione
musicale presenti sul territorio pugliese che, secondo i dati ministeriali dell’ a.a. 2009/2010, evidenziano
una prevalenza di docenti, insegnamenti e di studenti delle Istituzioni di Foggia, Lecce, Monopoli e
Taranto - unitariamente considerate - rispetto a Bari.
 
 TENUTO CONTO che la designazione unitaria delle istituzioni di Foggia, Lecce, Monopoli e Taranto,
convergente verso la Prof.ssa Raffaella Ronchi, è rappresentativa del maggior numero di insegnamenti
(72%) e di docenti (66%) dell’alta formazione musicale pugliese, oltre che del maggior numero di
studenti (63%) che pur hanno un’autonoma rappresentanza in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’Adisu-Puglia proprio con il Conservatorio di Musica di Bari.
 
 RITENUTO dover procedere all’integrazione del D.P.G.R. n. 1317/2010 con la nomina, ai sensi dell’art.
10, comma 1, lettera e) della L.R. n. 18/2007, del docente in rappresentanza delle istituzioni dell’alta
formazione musicale pugliesi in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Adisu-Puglia, nella persona
della Prof.ssa Raffaella Ronchi, rappresentativa della maggioranza dei docenti e degli insegnamenti del
comparto regionale di riferimento che ne ha effettuato la designazione.
 
 RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 10 - 12 e 38 della L.R. n. 18 del 2007;
 
 
DECRETA
 
1) Integrare il D.P.G.R. n. 1317/2010 con la nomina, ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettera e) della L.R.
n. 18/2007, del docente in rappresentanza delle istituzioni dell’alta formazione musicale pugliesi in seno
al Consiglio di Amministrazione dell’Adisu-Puglia;
 

2



2) Nominare, di conseguenza e per le motivazioni riportate nel presente atto, la Prof.ssa Raffaella
Ronchi in rappresentanza dei docenti delle istituzioni dell’alta formazione musicale pugliesi in seno al
Consiglio di Amministrazione dell’Adisu-Puglia;
 
3) Disporre la comunicazione del presente atto al consigliere nominato, all’Adisu-Puglia ed all’Assessore
al Diritto allo Studio ed alla Formazione;
 
4) Demandare all’Adisu-Puglia ogni adempimento conseguente al presente Decreto, ivi compreso
l’accertamento della sussistenza di eventuali cause di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza;
 
5) Dare atto che il Consiglio di Amministrazione resta in carica fino a novanta giorni dopo l’inizio di ogni
legislatura, tranne la componente studentesca che cessa dalla carica in occasione del rinnovo della
relativa rappresentanza ovvero al venir meno dello status di studente;
 
6) Dare atto, altresì, che i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Adisu-Puglia, in attuazione
di quanto disposto dall’art. 10, comma 6, della L.R. n. 18/2007, possono ricoprire l’incarico per soli due
mandati;
7) Dare atto che il presente Decreto non comporta oneri diretti a carico del bilancio regionale;
 
8) Disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, lì 2 agosto 2011
 
Il Presidente della Giunta Regionale
Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


